

平成26年度事業報告書
(平成26年4月31日 ～ 平成27年3月31日)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

1. 事業の成果

不特定多数の社会参加に困難を有する若年者(子ども・若者)に対して、来所面談や訪問面談、居場所提供、集団適応支援等を行い、ひきこもりがちな孤立状態からの脱却の機会を作りました。更に段階的にITスキルアップ、ボランティア活動参加、職業体験等を支援し自信の回復を図り、協力企業における就労体験等も実施しました。テレワーク(在宅ワーク)支援も含め、自立へ向けた取り組みを包括的に行うことで今期は継続利用者45名中21名が進路決定しました。引き続き、個人の抱える課題を明確にして根治的なアプローチを行い問題解決能力やセルフケア力の向上を目指すと共に、企業や学校、また地域社会が、社会参加に困難を有する若年者を包摂していけるよう、意識変化を起こしていく取り組みが今後必要であると思われます。

1. 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数	事業費の 額 (単位:千円)
子ども・若者自立支援事業	ひきこもりがちな子ども・若者の自立支援事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事業所	5人	広島県内の概ね15～39歳のひきこもりがちな子ども・若者のべ1,200人	4,666
社会参加に困難を有する若年者の自立支援事業	相談業務,居場所提供,訪問支援(アウリーチ),臨床心理士による集団適応支援,学び直し支援,ボランティア活動への参加,地域連携等による包括的な自立支援事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事業所 及び 各家庭	3人	福山市内近郊の15歳～概ね39歳までの就労希望者,及び不登校等の要支援生徒 45人	2,096
社会参加に困難を有する若年者の中間的就労及び職業能力開発事業	Webサイト制作,データ入力等の受託業務による,実務を通じた職業体験事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事業所 及び 各家庭	3人	福山市内近郊の概ね39歳までのIT関連業務就労希望者 12人	833
社会参加に困難を有する若年者のテレワーク支援事業	IT関連のスキルを活かしたテレワーク支援事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事務所	3人	福山市内近郊の概ね39歳までの就労希望者 4人	379
社会参加に困難を有する若年者の就労支援事業	履歴書作成支援,面接指導,就労体験等による就労支援事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事務所 及び 就業先	3人	福山市内近郊の概ね39歳までの就労希望者 5人	249
子どもの問題解決能力を育む事業	学習支援,パソコン学習,集団適応支援等を通して子どもの問題解決能力を育む事業	平成26年4月1日～平成27年3月31日	当事務所	3人	福山市内近郊の主以小中学生 2人	178

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	120,000
賛助会員受取会費	102,000
受取入会金	85,000

【受取寄付金】

受取寄付金	117,268
-------	---------

【受取助成金等】

受取助成金	660,000
-------	---------

【事業収益】

子ども・若者自立支援事業	3,563,597
WEBサイト制作事業	980,910
データ入力事業	265,416
その他事業収益	397,903

【その他収益】

受取 利息	118
雑 収 益	136,204

経常収益 計

6,428,416

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	5,180,429
通 勤 費(事業)	89,344
法定福利費(事業)	623,733
人件費計	5,893,506

(その他経費)

業務委託費	78,070
諸 謝 金	160,000
印刷製本費(事業)	19,421
会 議 費(事業)	1,312
旅費交通費(事業)	55,537
車 両 費(事業)	117,410
通信運搬費(事業)	83,414
消耗品 費(事業)	222,780
水道光熱費(事業)	294,678
賃 借 料(事業)	385,410
諸 会 費(事業)	30,410
租税 公課(事業)	44,400
研 修 費	79,300
支払手数料(事業)	36,708
雑 費(事業)	2,719
その他事業支出	398,636
広告宣伝費	149,050
その他経費計	2,159,255

事業費 計

8,052,761

【管理費】

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人どりいむスイッチ

自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日

(人件費)		
福利厚生費	10,385	
人件費計	10,385	
(その他経費)		
印刷製本費	9,580	
会 議 費	1,709	
旅費交通費	74,270	
車 両 費	24,854	
通信運搬費	22,354	
消耗品 費	13,540	
広告宣伝費	36,644	
接待交際費	39,965	
新聞図書費	37,927	
諸 会 費	46,910	
租 税 公 課	5,840	
支払手数料	17,182	
支払 利息	21,335	
雑 費	12,764	
その他経費計	364,874	
管理費 計		375,259
経常費用 計		8,428,020
当期経常増減額		△1,999,604
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△1,999,604
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		△1,999,604
前期繰越正味財産額		△643
次期繰越正味財産額		△2,000,247

貸借対照表

特定非営利活動法人どりいむスイッチ
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	389,803
小口 現金	31,842	短期借入金	44,400
普通 預金	72,578	預 り 金	47,305
現金・預金 計	104,420	流動負債 計	481,508
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	86,841	長期借入金	1,880,000
売上債権 計	86,841	固定負債 計	1,880,000
流動資産合計	191,261	負債の部合計	2,361,508
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(投資その他の資産)		【正味財産】	
敷 金	170,000	前期繰越正味財産額	△643
投資その他の資産 計	170,000	当期正味財産増減額	△1,999,604
固定資産合計	170,000	正味財産 計	△2,000,247
		正味財産の部合計	△2,000,247
資産の部合計	361,261	負債・正味財産の部合計	361,261

財 産 目 録

特定非営利活動法人どりいむスイッチ
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金

31,842

普通 預金

72,578

現金・預金 計

104,420

(売上債権)

未 収 金

86,841

売上債権 計

86,841

流動資産合計

191,261

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷 金

170,000

投資その他の資産 計

170,000

固定資産合計

170,000

資産の部 合計

361,261

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金

389,803

短期借入金

44,400

預 り 金

47,305

流動負債 計

481,508

【固定負債】

長期借入金

1,880,000

固定負債 計

1,880,000

負債の部 合計

2,361,508

正味財産

△2,000,247